În aceeași ordine de
idei, tot el spunea că „nu există decât un
singur mijloc de a scurta cumplitele chinuri
ale agoniei vechii societăți și sângeroase-
le dureri de facere ale celei noi: teroarea
revoluționară”.

Teroarea revoluționară, sau teroarea
proletară, a fost instaurată în Rusia sovie-
tică pe 25 octombrie/7 noiembrie 1917 și
a funcționat până pe 26 decembrie 1991,
data ce marchează destrămarea URSS-ului.
Teroarea a dispărut, dar urmele ei durează
și în zilele noastre, nu numai în Rusia, ci
și în lumea liberă.

„Am comis nenumărate erori și crima
cea mai mare ar fi să nu înțelegem că am
depășit măsura”, scria Lenin, făcând re-
ferință la abuzurile pe care le-a săvârșit
după preluarea puterii politice în Rusia.